ders halkasına katılmış olan öğrencileri, memleketlerine döndüklerin-
de hocalarından aldıkları ilmi birikimi aktarmaya ve yaymaya başlamışlardır.1

Mâlikî mezhebinin Irak’taki ilk merkezi Basra olmuştur. Gerek İmam
Mâlik’in Basralı öğrencilerinin Muvatta rivayetleri gerekse Hammâd b. Zeyd (ö.
179/795), Abdurrahman b. Mehdi (ö. 198/813) ve Abdullah b. Mesleme el-Ka’nebî
(ö. 221/836) gibi Basra hadis ekolünün önde gelen temsilcilerinin, aynı zamanda
bu çevrede güçlenen Hanefî/Kûfe fıkhına bir karşı çıkış olarak da anlaşılabilecek
mahiyette, Medine ilmini ve İmam Mâlik’i öne çıkarmaları Basra’da Mâlikîliğe bir
zemin hazırlamıştır.2 Basra ehl-i hadisinin hazırladığı bu zemin üzerinde Basra’da
Mâlikî mezhebinin temelini atan, orada Mâlik’in fıkhi görüş ve fetvalarını esas
alan fıkhi faaliyetleri ilk olarak başlatan kişi, İlk Basralı Mâlikî fakih Ahmed b. el-
Muazzel’dir. Onun ardından öğrencisi ve Hammâd b. Zeyd ailesine mensup Kadı
İsmail3 (ö. 282/896) Irak Mâlikî ekolünün kurucusu kabul edilmiştir.4 İbn Haldun
(ö. 808/1406) da bu faaliyeti Irak’ta Ahmed b. el-Muazzel’in öğrencisi Kadı İsmail
ile başlatır.5 Çağdaş fıkıh tarihi yazarlarından Muhammed el-Hudarî (ö. 1927) ve
Hacvî (ö. 1956) de Mâlikîliğin Irak’ta İbnü’l-Muazzel ve öğrencileri eliyle yayıldığı
gerçeğini tespit etmişlerdir.6

Kadı İsmail’in mensubu olduğu Hammâd b.
Zeyd ailesinin, Ahmed b. el-Muazzel’den sonra yaklaşık üçyüzyıl boyunca Mâlikî
fıkhının ve mezhebinin Irak’ta yayılmasında ve hâkim mezhep haline gelmesinde
büyük katkıları bulunmaktadır.8

Bağdat’ta Irak Mâlikî ekolünün teşekkül sürecinde Ebû Bekir el-Ebherî (ö.
375/986) ikinci dönüm noktası sayılır. Kadı İsmail’den sonra, onun hiçbir öğren-
cisi için yapılmayan “Irak Mâlikîlerinin reisi” tanımlaması ilk defa Ebû Bekir el-
Ebherî için kullanılmıştır. Ebherî, Kadı İsmail’den sonra Bağdat’ta ilk defa düzenli
bir Mâlikî tedris halkasını oluşturan kişi olarak kabul edilmektedir. Ebherî’nin en
dikkat çekici yönlerinden biri de, kadılık görevini reddederek önceki Irak Mâlikî
geleneğini değiştirmiş ve mezhebin Irak’taki nüfuzunu zayıflatacak bir gelişmeyi
başlatmış olmasıdır. Ebherî’nin en meşhur öğrencileri, İbnü’l-Cellâb (ö. 378/988),
İbnü’l-Kassâr ve Bâkillânî’dir (ö. 403/1013). Aynı zamanda Ebherî ile ekolün son
temsilcisi Kadı Abdülvehhâb arasındaki köprüyü de oluşturan İbnü’l-Cellâb, et-
Tefrî’ adlı eseriyle, İbnü’l-Kassâr ise fıkıh usulü ve hilâf alanındaki çalışmalarıyla
Kadı Abdülvehhâb’a öncülük etmişlerdir.9

Başta Kadı İsmail olmak üzere Hammâd b.

1.2. Vefatı

Hicrî 397 yılında (m. 1007) Bağdat’ta vefat etti.22 Vefat yeriyle ilgili bir ih-
tilaf bulunmamakla beraber kimi kaynaklar vefat tarihini hicrî 398 yılı olarak
kaydetmektedirler.23 Vefat yılı yanında vefat ettiği ayı da zikreden kaynaklar,
İbnü’l-Kassâr’ın zilkade ayında vefat ettiğini ifade ederken Hatîb el-Bağdâdî (ö.
463/1071), kendi hocası ve İbnü’l-Kassâr’ın öğrencisi İbnü’l-Mühtedî’ye dayana-
rak 7 Zilkade tarihini verirken,24 Zehebî (ö. 748/1348) de İbn Ebü’l-Fevâris’ten (ö.
412/1022) naklen 8 Zilkade’de vefat ettiğini söylemektedir.25

1.3. İlmi Kişiliği

Büyük bir fakih ve önemli bir usulcü olan İbnü’l-Kassâr, Irak Mâlikî ekolüne
mensup fakihlerin önde gelenlerinden biridir. Hem Mâlikî mezhebinin Irak’taki
gelişiminde hem de genel olarak Mâlikî mezhebinin teşekkülünde önemli katkı-
ları olan öncü fakihlerdendir.

Ebû Zer el-Herevî’nin (ö. 434/1043), tanıdığı Mâlikîler arasında fıkhı en iyi
bilen kişi olarak nitelediği İbnü’l-Kassâr, Hanefî ve Şâfiîler’in etkin oldukları
Bağdat’ta Mâlikî mezhebini müdafaa ederek devamını sağlayan altı kişiden biri
sayılmış ve şöyle söylenmiştir: İki şeyh (İbn Ebû Zeyd el-Kayrevânî (ö. 386/996)
ve Ebû Bekir el-Ebherî (ö. 375/986)), iki Muhammed (Muhammed b. Sahnûn
(ö. 256/870) ve İbnü’l-Mevvâz (ö. 269/883)) ve iki kadı (İbnü’l-Kassâr ve Kâdî
Abdülvehhab (ö. 422/1031)) olmasaydı, Mâlikî mezhebinin müntesibi kalmazdı.26
Tabakat kitapları onun fıkıh ve usul sahasındaki vukufiyetini ifade etmek üzere
“el-fakîhu’n-nazzâr”, “el-usûliyyu’n-nazzâr” ifadelerini kullanmışlardır.27

İbnü’l-Kassâr aynı zamanda usul ve hilâf ilimlerinde mütehassıs idi.28 el-
Mukaddime fil-usul’ü ve Uyûnü’l-edille’si, onun usul ve hilâfa dair birikimini or-
taya koymaktadır. Şîrâzî’nin (ö. 476/1083) onun hakkında söylediği “Mâlikîlerde
hilâfa dair onun Uyûnü’l-edille’sinden daha iyi bir kitap bilmiyorum” sözü,29 birçok
tabakat yazarı tarafından nakledilmiştir.30

İbnü’l-Kassâr, Mansûr Camii’nde yaklaşık 60 yıl müderrislik yapan Ebherî’nin
yanında uzun süre öğrencilik yapmış, ona mülâzemet etmiş ve ondan fıkıh öğren-
miştir.36 Kadı İyâz (ö. 544/1149) ve Zehebî, İbnü’l-Kassâr’ın, İbnü’l-Cellâb ile birlikte
Ebherî’nin önde gelen öğrencilerinden olduğunu söylemektedirler.37 İbnü’l-Kassâr
da Mukaddime’de “şeyhunâ: hocamız” diyerek bunu iftiharla dile getirmiştir.38

İbnü’l-Kassâr’ın Ebherî dışında kaynaklarda adı zikredilen diğer bir hocası
da, kendisinden hadis rivayet ettiği Ali b.

görüşünü zikretmesinin yanında mezhep içinde bir ihtilaf varsa dile getirmiş,
sonra diğer imamların çoğunlukla da Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve İmam Şâfiî’nin
(ö. 204/820), kimi zaman da Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) görüşlerine yer ver-
miştir. Bazen de Saîd b. Müseyyeb (ö. 94/713), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Evzâî
(ö. 157/774), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), İshâk b. Râhûye (ö. 238/853), Ebû Sevr
(ö. 240/854) ve Dâvûd ez-Zâhirî (ö. 270/884) gibi tâbiîn ve tebeü’t-tâbiîn müc-
tehidlerinin görüşlerini aktarmıştır. Görüşleri aktardıktan sonra deliller ışığında
konuya dair münakaşa ve itirazlara eserinde yer vermiştir.54

Birçok cildi günümüze ulaşmamış olsa da Uyûnü’l-edille, ilmi kıymeti ve ba-
rındırdığı tahkik usulü açısından önemlidir. Zira erken dönem Mâlikî literatü-
ründe Irak Mâlikî ekolü mensupları tarafından kaleme alınan hilâf eserleri içeri-
sinde, İbnü’l-Kassâr’ın Uyûnü’l-edille’si de önemli bir yer işgal etmektedir.55

Ebû İshâk eş-Şîrâzî, Mâlikîlerde hilâfa dair ondan daha iyi bir eser görmediğini
belirtirken,56 Şâfiîlerden Ebû Hâmid el-İsferâyînî (ö. 406/1016) ise “İbnü’l-Kassâr’ın
eserinde ele aldığı konulara dair dile getirilen görüşlerin hiçbirini ihmal etmeksi-
zin istisnasız onun bütün görüşlerini kitabına almış olduğunu ifade etmektedir.
Kadı Abdülvehhâb da bu eserin “İmam Mâlik’in görüşlerini ortaya koymada hüc-
cet” olduğunu dile getirmiştir.57 Nevevî (ö. 676/1277), sahabenin birbirleriyle ihti-
laf etme sebeplerini ele aldığı esnada, konuya dair söz söyleyen ve kitap yazanlar
içinde İbnü’l-Kassâr’ı da zikretmiş,58 İbn Haldun da Uyûnü’l-edille’yi, Debûsî’nin
(ö. 430/1039) et-Taʿ lîka ve Gazzâlî’nin (ö. 55/1111) el-Meʾâhiz adlı eserleriyle bir-
likte hilâf alanında yapılan çalışmalara örnek olarak göstermiştir.59

Kadı Abdülvehhâb Uyûnü’l-edille’yi, kitabın başındaki usulle ilgili mukad-
dimeyi çıkararak ve kitabın bablarının tertibinde de tasarrufta bulunarak

Uyûnü’l-edille’nin usul-i fıkha dair mukaddimesi, sonradan ayrı olarak istin-
sah edilmesi ve bir usul eseri olarak basılması sebebiyle Uyûnü’l-edille’den ayrı
müstakil bir eser olarak değerlendirilmeyi hak etmektedir. Mukaddime’nin; birin-
cisi Uyûnü’l-edille ile birlikte yer alan İspanya nüshası, ikincisi Uyûnü’l-edille’den
ayrı olarak istinsah edilmiş içinde Bâcî’nin (ö. 474/1081) el-İşâre’sinin de bulun-
duğu bir mücelledde yer alan Kahire Ezheriyye nüshası, bir de Fas’ın başkenti
Rabat’ta bulunan yazma nüshası olmak üzere günümüze ulaştığı bilinen üç nüs-
hası bulunmaktadır.64

Günümüze ulaşan yazma nüshalarda ve diğer kaynaklarda eserin adı farklı şe-
killerde yer almaktadır. İspanya nüshasında Mukaddime’nin sonunda müellif veya
müstensih esere el-Mukaddimât mine’l-usûl adını vermiş, Kahire Ezheriyye nüsha-

1421/2000). Bu kitabın aslı el-Câmiatü’l-İslâmiyye’de (Medine) yapılan bir yüksek lisans tezidir. Ayrıca Ali
Muhammed İbrahim Bû Ruveybe (ةبيوروب) tarafından tahkiki yapılan ve Uyûnü’l-mesâil adıyla basılan tek
ciltlik bir baskısı daha vardır. (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1430/2009). Kalâleş, Tahrîcü’l-fürû’ ale’l-usûl, s. 25.

62 Yusuf Zeydan, Fihrisu mahtûtâti Câmiati’l-İskenderiyye, I, 439-441; Sezgin, Arap-İslam Bilimleri Tarihi,
I, 551; Kalâleş, Tahrîcü’l-fürû’ ale’l-usûl, s. 25; Mahdûm, “Dirâse”, s. 61; Özen, “İbnü’l-Kassâr”, XXI, 105.
Bu yazmaların muhteva ve özellikleri için ayrıca bk.

sının sonunda ise eser Mukaddime mine’l-usûl fi’l-fıkh olarak zikredilmiş, müsten-
sih de “İbnü’l-Kassâr’ın usul-i fıkha dair sözleri sona erdi” ifadesini kullanmıştır. Fas
nüshasında da eser için el-mukaddimât mine’l-usûl fi’l-fıkh başlığı kullanılmıştır.65

Yine Celaleddin es-Süyûtî’nin (ö. 911/1505), el-Mukaddime fî usûli’l-fıkh ola-
rak zikrettiği esere,66 Mukaddime’nin tahkikini yapan es-Süleymânî el-Mukaddime
fi’l-usûl, Mustafa Mahdûm ise Mukaddime fî usûli’l-fıkh adını vermişlerdir. Kimi
kaynaklarda usul görüşlerinin İmam Mâlik’e ait olduğunu ifade etmek üzere sonu-
na “İmam Mâlik” ifadesi eklenmiştir. Eserin tahkikini yapan araştırmacılar Ham-
za Ebû Fâris ve Abdüsselam Ebû Nâci esere Mukaddime fî usûli fıkhi’l-imam Mâlik
li ibni’l-Kassâr adını vermişlerdir. Ayrıca Mukaddime’nin tahkikini yapan Ahmed
el-Bûşeyhî de esere Mukaddime mine’l-usûl fi’l-fıkh alâ mezhebi Mâlik vemâ yelîku
bimezhebihî adını vermiştir.67 Karâfî (ö. 684/1285) de, İbnü’l-Kassâr’ın Mukad-
dime’sinden de yararlanarak yazdığı Tenkîhu’l-fusûl’de “hilâf eserinin başındaki
(usulü-i fıkha dair) talikte” ifadesini kullanmıştır.68 Kimi muasır araştırmacılar da
bu vb. bilgilerden yola çıkarak İbnü’l-Kassâr’ın eserine/eserin bu bölümüne bir
isim vermediği kanaatine varmışlardır.69

An-
cak İmam Mâlik’ten İbnü’l-Kassâr’a gelinceye kadarki süreç içerisinde, hem onun
kaynaklarını oluşturan hem de usul anlayışını şekillendiren Mâlikî usulüne dair
hatırı sayılır miktarda usul eseri kaleme alınmış olmakla birlikte bunlar günümü-
ze ulaşmamıştır. İsmâil b. İshak el-Cehdamî’nin (ö. 282/896) Kitâbu’l-Usûl’ü, Kadı
Ebü’l-Ferec’in (ö. 331/942) Kitâbu’l-luma‘ fî usûli’l-fıkh’ı ve Ebû Bekir el-Ebherî’nin
(ö. 375/986) Kitâbu’l-Usûl’ü bu eserler arasında sayılabilir. İşte İbnü’l-Kassâr da, di-
ğer Mâlikî fakihleri gibi, Mâlikî mezhebinin usulünü ortaya koyarken, bir taraftan
İmam Mâlik ve talebelerinin fıkhi görüşlerinden yararlanırken, diğer taraftan eser-
leri günümüze ulaşmayan bu müelliflerin görüşlerinden faydalanmıştır.86

Ayrıca
sadece usul eserlerinde değil tefsir kitaplarında, hadis şerhlerinde, füru-ı fıkıh ki-
taplarında da görüşlerinin yaygın bir şekilde nakledildiği görülmektedir. Bâcî’nin
İhkâmü’l-fusûl’ü,110 İbn Rüşd’ün (ö. 520/1126) el-Beyân ve’t-tahsîl’i,111 Karâfî’nin
Şerhu Tenkîhi’l-fusûl’ü,112 Tûfî’nin (ö. 716/1316) Şerhu muhtasari’r-ravza’sı,113
Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) el-Bahrü’l-muhît’i,114 Venşerîsî’nin (ö.914/1508) el-

107 Bk. İbnü’l-Kassâr, el-Mukaddime fi’l-usûl, ss. 136-138.
108 İbnü’l-Kassâr, el-Mukaddime fi’l-usûl, ss. 141-145, 153-156.
109 Bu ve diğer örnekler ve ayrıntıları için bk. Mahdûm, “Dirâse”, ss. 105-124.
110 Bâcî, İhkâmu’l-fusûl, s. 213, 344, 581.

Mi’yâr’ı,115 Hâzin’in (ö. 741/1341) ve Kurtubî’nin (ö. 671/1273) tefsirleri,116 İbn
Hacer (ö. 852/1449) ve İbn Battâl’ın (ö. 449/1057) Buhârî şerhleri,117 Karâfî’nin
ez-Zahîre’si118 ve Desûkî’nin (ö. 1230/1815) haşiyesi119 bunlara örnek olarak gös-
terilebilir.

İbnü’l-Kassâr’ın Mukaddime’si usûl-i fıkhın ve konularının ikmal edildiği bir
geçiş dönemi eseri olması, aynı zamanda hilâf üslubuyla yazıldığından, ihtilaf
noktaları haricinde konuların sistematik olarak ele alınıp açıklanmamış olması
sebebiyle, usul eserlerinde genel olarak benimsenen dörtlü taksimin her bir konu-
suna yönelik bilgiler ihtiva etmemektedir.